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ÖZET 

VII/XIII. YÜZYIL SELÇUKLU 
COGRAFYASINDA 

FAHREDDİN RAzi ETKiSi* 

Yrd.Doç.Dr.Mustakim ARı cı* 

VII/XIII. yüzyil islam bilim ve düşünce tarihinin en ve/Od bilim adam1 ve 
mütefekkirlerinin yaşad1ğ1 dönemlerden biridir. Bu dönem t1p, astronomi, 
geometri, matematik, felsefe/metafizik, kelam, tasavvut dil ve mantik 
alanlannda çok yoğun bir düşünsel faaliyete tamk!Jk etmiştir. Siyasi 
istikrarsJz!Jğa rağmen sadece Anadolu'da değil MJsJr, Maveraünnehir ve iran 
bölgesinde de birçok ünlü ilim adam mm faaliyetleri bu yüzyilda büyük bir fikri 
caniilik ortaya ÇJkarmJştJr. Bu dönemde ilm/ alandaki birbirinden farkli çabalar 
ve geleneği yeniden kurma gayretleri neticesinde farkli temayü/ler ortaya 
ÇJkmJştJr ki bunlardan biri de Fahreddin Razi'nin öğrencilerinin ilm/ 
faaliyetleridir. 

Razi'yi felsefe, dar anlamda metafizik ile kelam sahasmda bir sentez 
döneminin müessisi olarak görmek mümkündür ve onun yaklaşimi, somut bir 
şekilde el-Muhassal gibi baz1 eserlerinin ismine de yansJmJştJr. O mütekellimln 
ve hükemanm delillerini serdeden_ aÇJklayan bir yak/aş1ma sahiptir. Fahreddin 
Razi'nin yaklaşimi, öğrencileri ve daha sonraki dönemlerde de takipçiferi 
tarafmdan sürdürülmüştür. Henüz VII/XIII. yüzyilda Razi'nin takipçiferi ve 
öğrencilerinden güçlü bir şekilde bahsedilmesi, ibnü'I-ibr/, ibn Hallikan, ibn 
Mutahhar el-Hi/IT ve ibn HaldOn gibi tarihçi ve mütefekkir/erin bu tabirleri 
kullanmasi Fa h reddin Razi'nin etkili konumuna işaret etmektedir. 

• Bu tebliğ İslam Araştırmaları Dergisi'nin 26. sayısında yayınlanacak olan "VII/XIII. İslam 
Düşüncesinde Fahreddin Riizi Ekolü" başlıklı makalenin kısaltılmış şeklidir. 

• İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, İSTANBUL. mustakimarici@gmail.com 
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VII/XIII. Yüzyıl Selçuklu Coğrafyasında Faln·eddin Razi Etkisi 

AGiriş 

VIJJXIII. yüzyılın başlannda Anadolu ve Mısır' dan Himalaya 
Dağlan'na ve daha güneyde Belh şehrinekadar olan bölgede yaşayan 
müslüman toplumlar, tarihin en büyük meydan okumalanndan biri ile 
yüz yüze gelmişti. Doğudan Moğol saldınlan ve batıdan Haçlı Seferleri 
ile karşı karşıya gelen İslam coğrafyası için doğurduğu sonuçlar 
açısından bu iki tehlikeden daha büyük olanı Moğol tahribatıydı. Moğol 
yayılmacılığı, hilafetin başşehri Bağdat'ın işgaliyle sona ermemiş ve 
VIJJXIII. yüzyılın sonuna kadar devam etmiştir. Moğolların İlharılı 
kolunun İslam'ı seçmesiyle Moğol dehşeti büyük oranda sona ermiştir. 
İlhanlılar Selçuklular ile sınır olduktan sonra zamanla Selçuklu 
topraklanna da girmiş ve bu coğrafyayı müslüman valiler eliyle 
yönetmiştir. 

Bilindiği gibi Moğol İstilası'ndan önce Selçuklu topraklannda açılan 
ve kısa zamanda geniş bir coğrafyada hizmet veren Nizarniye 
medreseleri eğitimin kurumsallaşması yönünde büyük bir adım 

olmuştur. Öte yandan akl! ilimler sahasında sürdürülen çalışmalar 
Selçuklu coğrafyasında verimli bir dönemin yaşanmasını beraberinde 
getirmiş, gerek Büyük Selçuklu ve gerekse Anadolu Selçuklu 
topraklannda Moğol İstilası öncesinde zengin bir ilm! miras ortaya 
konulmuştur. Selçuklu coğrafyasında uzun bir zamanda vücuda 
getirilen ilm! ve kultürel mirasa büyük bir darbe vuran İlhanlılar, 
Bağdat'ın işgalinden kısa bir zaman sonra filozof Nasiruddin Tusl'nin 
gayretleriyle Meraga Rasathanesi'ni kurmuş, burada astronomi ve diğer 
akl! ilimler alanında önemli çalışmalara imza atılmıştır. Bu süreçte 
özellikle İlhanlılar'a hizmet veren müslüman vezirler ve valiler, tahrip 
edilen büyük ilim merkezlerinin yanında medrese ve diğer ilm! 
kurumların açılmasına da ön ayak olmuşlardır. Çalışmamızda böyle bir 
dönemde oldukça etkili olan bir ekol, "Fahreddin Razi ekolü" üzerinde 
durulacaktır. Bu makalenin yazılmasındaki temel saik, kimlerden 
oluştuğu ve ortak özelliklerinin neler olduğu tam anlamıyla belli 
olmayan, ancak buna rağmen yaygın bir şekilde kullanılan "Razı 

mektebi" hakkında somut verilere dayanmak suretiyle genel bir 
değerlendirmede bulunmaktır. 

Bu çalışmada Fahreddin Razi'nin Selçuklu coğrafyasındaki 

etkilerini, eserleri ve öğrencileri vasıtasıyla ardında bıraktığı ilm! mirası, 
daha ziyade felsefe ve kelam literatürü açısından irdeleyeceğiz. Ancak 
öncelikle Selçuklu coğrafyasındaki siyası ve fikri durum hakkında kısa 
bir analiz yapacak, ardından Fahreddin Razi'nin etkisini tayin etmeye 
çalışılacağız. 
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B. Selçuklu Coğrafyasında Siyasi ve Fikri Durum 

İslam tarihinin dönüm noktalarından birini teşkil eden Dandanakan 
Savaşı (431/1 040) sonrası Oğuzlar, siyasi-askeri bir güç olarak tarih 
sahnesine çıktılar ve Büyük Selçuklu Devleti'ni kurdular. Batıda ise 
Malazgirt Zaferi'nden sonra Kutalmış oğlu Süleyman Şah ile birlikte 
Anadolu Selçuklu Devleti kuruldu. Böylece · biri İran' da diğeri 
Anadolu'da iki Selçuk sultanlığı meydana gelmiş oldu. Selçuklular her 
iki bölgede siyasi, iktisadi ve ilmi gelişmeler kaydederken bu dönemde 
Batini faaliyetler bir istikrarsızlık unsuru olmaya devam etti. Özellikle 
Hasan Sabbah'ın 1090 Yılında Kazvin havalisinde ele geçirdiği Alamut 
Kalesi merkezli faaliyetler önce Selçuklu ve daha sonra bölgedeki diğer 
hanedanların uğraştığı en büyük sorunlardan biriydi. Nureddin Zengi 
ve Selahadddin Eyyüb! gibi Haçlılara karşı mücadele veren sultanlar 
aynı zamanda İslam alemi için çok ciddi bir tehlike olan bu fitne 
hareketiyle uğraşıyordu. Büyük Selçuklu kudretinin son büyük 
nıümessili olan Sultan Sancar'ın ölümüyle (552/1157) Doğu İran'da 
Harizmşahlar en güçlü otorite haline geldiyse de bu durum 
Karahıtaylar'la yapılan mücadele sebebiyle çok istikrarlı olmadı. 1 

Selçuklu coğrafyasının ötesinde ise Cengiz Han yaptığı idari, içtimal ve 
askeri düzenlemelerle Moğolları tarihlerinde ilk defa düzenli bir 
teşkilata kavuşturdu ve onları yapılandırdı. Harizmşahlar ile komşu olan 
Moğollar, Cengiz önderliğinde 616/1219'dan itibaren Buhara ve 
Semerkant gibi şehirleri alarak Harizmşah topraklanna girdi. Cengiz'in 
ölümünden (624/1227) sonra oğlu Ögedey zamanında da Moğol 
hareketi devam etti ve Moğollar, Abbasller, Anadolu Selçukluları ve 
Eyyübller gibi dönemin üç büyük devletiyle sınır oldu. 2 Bu tarihten 
sonra Harizmşahlar Moğollara karşı mücadele verdi. Ancak Celaleddin 
Harizmşah'ın istikrarsız politikaları Anadolu Selçukluları ile onlan karşı 
karşıya getirdi ve Anadolu Selçukluları, Harizmşahları Yassıçemen'de 
bozguna uğrattı (629/1230). Bu savaştan sonra Celaleddin'i ortadan 
kaldıran Moğollar, sonrasında Güney İran dışındaki bütün Orta ve Batı 
İran'ı ele geçirdi. Moğol şehzadesi Hülagu, Büyük Han Mengü'nün 
verdiği geniş yetkilerle çıktığı Batı seferinde önce birçok müstahkem 
kaleyi ve 1256'da da Alamut'u aldıktan sonra 1258'de Bağdat'ı 

zaptederek Abbas! hilafetini ortadan kaldırdı.3 Bölge güçlü Moğol 

1 Osman Turan, Selçuklular Tarihi ve Türk-İs/dm Medeniyeti, (İstanbul: Ötüken Neşriyat, 
2003), s. 106-108,234. 

2 Jean Paul Roux, Moğol İmparatorluğu Tarihi, çev. Aykut Kazancıgil, Ayşe Bereket, 
(İstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2001), s. 135-247; H. Alırnet Özdemir, Moğol İstildsı: Cengiz 
ve Hüldgii Dönemleri, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2005), s. 161-176, 193. 

3 Abdulkadir Yuvalı, İlhanlı/ar Tarihi I Kuruluş Devri, (Kayseri: Erciyes Üniversitesi 
Yayınlan, 1994), s. 53-54,60-65,72-79. 
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hükümranlığından sonra başşehri Tebriz olmak üzere 1256'da kurulan 
ve 1295'ten itibaren tam bağımsız hale gelen İlhanlılar tarafından 
yönetildL İlhanlılann devam ettirdiği Suriye istikametindeki Moğol 
yayılması 658/1260 tarihinde Memlükler tarafından Ayn Calüt'ta 
durduruldu. Nihai sınırianna ulaşan İlhanlılar İran, Azerbaycan ve 
Anadolu'daki hakimiyetini korumasına rağmen dışta askeri ilerlemenin 
durması, içte ise sosyal değişim ve kültürel farklılaşmanın yarattığı 

önemli bir buhran ile karşı karşıya kaldı. VII/XIII. yüzyılın son yıllannda 
İlhanlı hükümdan Gaztın Han kendisi, Moğollar ve devleti için İslam'ı 
din olarak kabul ettiğini bildirmiş, ardından çok yönlü bir reform 
hareketine girişmiştir.4 Bu durum, dönemin siyasi ve özellikle ilmi 
gelişmeleri hakkında doğru tespit-. yapabilmek için VII/XIII. yüzyılının 

ikinci yansından sonra temayüz eden İlhanlı hakimiyetinin anlaşılınasını 
zorunlu kılmaktadır. 

Bu dönemde Anadolu'da yeni bir güç olarak tebarüz eden 
Anadolu Selçuklulan, Sultan Mesut'un (ö. 550/1155) kırk yıllık 

hükümdarlığı döneminde siyasi birliği yakalamış, Anadolu'daki 
medeniyet seviyesi yükselmiştir. Siyasi birliğin sağlanmasının yanında 
Selçuklulann 1097-1176 yıllan arasında devam eden Haçlı Seferlerini 
göğüslerneleri İslam alemini bandan gelecek tehlikelere karşı 
korumuştu. ll 92 :Yılına kadar 37 yıl devam eden II. Kılıç Arslan 
döneminde Bizans'a karşı kazarıılan Miryokefalon Savaşı (1176) ile 
Türkler Anadolu'da kökleşmiş oldular. II. Kılıç Arslan'la birlikte 
Anadolu Selçuklulan iktisadi ve kültürel bakımdan yükselmeye, şehirler 
gelişmeye başladı. 5 Selçuklu sultanlan arasında çok mümtaz bir 
mevkiye sahip olan I. Alaaddin Keykubat devrinde (1220-1237) ise 
Anadolu arnk marnur ve müreffeh olmuş, ileri bir medeniyet seviyesine 
ulaşmışn. Bu dönemin ardından 1243'teki Kösedağ Savaşı ile siyasi 
inhitat başlamış, Anadolu Moğollann müdahalelerine, askeri işgallerine 
maruz kalnuşnr. Bununla birlikte Moğollann Anadolu valisi Muineddin 
Pervane, 1261'den İlhan Abaga tarafından idam edildiği 1277 yılında 
dek, geçici bir sükün ve istikrar devri tesis etmiştir. Kösedağ 

Savaşı'ndan Pervane'nin ölümüne kadar siyasi buhranlara ve Moğol 
müdahalelerine rağmen Selçuklu Devleti askeri ve idari otoritesini 
koruduğu gibi iktisadi ve kültürel yükselişte de mühim bir sarsınn 
olmamışn.6 

4 Osman Gazi Özgüdenli, Giiziin Hiin ve Reformları, (doktora tezi), Marmara Üniversitesi 
Türkiyat Araştırmalan Enstitüsü, 2000, s. 2-3, 45-55, 173-278. 

5 Osman Turan, Selçuklular Zamamnda Tiir/,.iye, (İstanbul: Turan Neşriyat Yurdu, 1971), s. 
233-234. 

6 Turan, Selçuklular Tarihi ve Tfirk-İsliim Medeniyeti, s. 294-295. 
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İslam devletleri ve medeniyetinin karşılaştığı en büyük meydan 
okumalardan biri Moğol İstilasıdır. Moğol İstilasının İslam aleminde 
meydana getirdiği siyasi tahribat ve insani trajedi oldukça büyük 
olmuştur.7 Buna karşılık VII/XIII. yüzyıldan itibaren dil ilimleri, kelam, 
mantık, felsefe ve tasavvuf dallannda yaşanan canlılık ve bumin 
sebepleri, büyük şahsiyerlerin yetişmesi ve klasik eserlerin ortaya 
konması birçok yönüyle üzerinde durulması gereken, ancak henüz 
sebep ve sonuçlanyla, müspet ve menfi yönleriyle vuzuha kavuşmayan 
bir olgudur. Bahsedilen bu olgunun Anadolu ayağı için Fuat Köprülü, 
buranın yeni bir medeniyet merkezi haline gelmesini, Anadolu 
Selçuklulan döneminde sağlanan asayiş, artan refah, sultaniann ilim 
adamıanna gösterdiği itibar ve onlan himaye etmesi, Moğol İstilasının 
Anadolu'ya sürüklediği alim, şair ve mutasavvıflann faaliyetlerinin bir 
sonucu olarak görmüştür. 8 Siyası istikrarsızlığa rağmen sadece 
Anadolu'da değil Mısır, Maveraünnehir ve İran bölgesinde de birçok 
ilim adamının faaliyetleri bu yüzyılda büyük bir fikri canlılık ortaya 
:çıkarmıştır. Bu dönemde yoğun bir düşünsel faaliyet ve farklı 

·yaklaşımlar tebarüz etmiştir. Fahreddin Razi'nin öğrencilerinin 

dönernin İslam coğrafyasının önemli bir kısmındaki faaliyetleri, İşrakf 
düşünce, tasavvuf tarihinin en önemli isimlerinin bu dönemde 
yaşaması, mantık ve felsefe karşıtlannın ve bilhassa ashabü'l-hadis 
geleneğinin eleştirileri İslam düşüncesinin farklı yönelimleri ve 
zenginlikleri olarak temayüz etmiştir. Bu yüzyılda sadece mezkür 
ilimlerde değil, astronomi, coğrafya ve tıp alarıında da çok önemli 
gelişmeler kaydedilmiştir. Bu dönem aynca tarih ve tabakat 
yazıcılığında da yeni bir dönemin başlangıcı olarak görülebilir. Zira 
bugün alanının klasikleri olan çok sayıda tarih ve tabakat kitabı VII/XIII. 
yüzyıl ve sonrasında yazılmıştır. Fuat Sezgin'e göre bu yüzyılın 

duraklama başlangıcını içerdiğine ilişkin görüş, talihsiz olduğu kadar 
tarim olgulada çelişen ve Arap-İslam bilimleri tarihi konusunda bir 
zamanlar tam bir bilgisizlik içerisinde ortaya atılan bir görüştür. Halbuki 
durum bunun tam tersidir. Bilim tarihi açısından bu yüzyılın karakterisİk 
yanı şudur: "Önceki nesillerden devralınan disiplinler mümkün 
olabildiğince sistemleştirilmiş, ilk defa çok kesin tanımlanan disiplinler 
formunda inşa edilmiş veya zaman içerisinde kazarıılan ilerlemeler göz 
önünde bulundurularak yeniden ele alınıp işlenmiştir (tahrfr)".9 

7 Özgüdenli, Giiziin Hiin ve Reformları, s. 176, 179. 
8 M. Fuat Köprülü, Türk Edebiyatı Tarihi, (İstanbul: Ötüken Neşriyat, 1980), s. 241-250; a. 

mlf. Osmanlı İmparatorluğwıun Kuruluşu, (Ankara: Akçağ Yayınlan 2003), s. 90-91. 
9 Fuat Sezgin, İslam 'da Bilim ve Te/mik: Arap-İslam Bilimleri Tarihine Giriş, çev. 

Abdurrahman Aliy, (İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş. Yayınlan, 2008), 
I, 41, 52-53, 61-62. 
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VII/XIII. yüzyıl, İslam bilim tarihinde astronomi çalışmalannın 
büyük ivme kazandığı bir dönemdir. Hatta George Saliba'ya göre 
astronorninin altın çağı 1247-1600 yıllan arasıdır ki bu tespit Nasiruddin 
Tüsi önderliğinde kurulan Meraga Rasathanesi'nde yapılan çalışmalann 
etkinliğine işaret etmektedir. 10 657/1257-1258 tarihinde Azerbeycan
Meraga'da İlhanlı hükümdan Hülagu (651-663/1253-1265) tarafından 
kurulan rasathanede teşekkül eden Meraga matematik-astronorrti okulu 
mensuplanyla bu birikim, Anadolu 'ya girmiştir. 11 

VII/XIII. yüzyıl, tasavvufi hareketler ve dini zümrelerin de en 
dinamik olduğu dönemlerden biridir. Bahaüddin Veled ve oğlu 

Mevlana Celaleddin-i Rumi (ö. 672/1273) bu dönemde Moğol baskısı 
sebebiyle Anadolu'ya gelmiştirY Tasavvuf tarihinin en etkili 
şahsiyetlerinden biri olan Muhyiddin İbnü'l-Arabi de (ö. 638/1240), bir 
süre Anadolu Selçuklu başkenti Konya'da kalmış, Eyyübi meliki Eşrefin 
davetiyle Şam'a gitmiş, vefat edinceye kadar burada yaşamıştır. 13 Onun 
halifesi ve evlatlığı Sadreddin Konevi (ö. 673/1274) ile vahdet-i vücüd 
mektebi sonraki kuşaklara aktanlmıştır. İbnü'l-Arabl'nin düşüncelerini 
yorumlayan ve onlara sistematik bir üslup kazandıran Konevi, Şeyh-i 
Ekber' den sonra Şeyh-i Kebir lakabıyla tanınmıştır. İbn Sina metafiziğini 
irfarıl geleneğe uyarıayan Konevi, "yeni dönem tasavvufu" denilen 
tasavvuf anlayışınırt en önemli temsilcisidir. Onun eserlerinin 
şerhedilmesiyle tasavvuf "tedris edilebilir" bir geleneğe dönüşmüştür. 14 

VII/XIII. yüzyılın en önemli fikri yönelimlerinden birine de 
Fahreddin Razi öncülük yapmıştır. İbn Sina'nın vefatından itibaren 
onun felsefesi bir yandan takipçileri, diğer yandan eleştirenler 

tarafından farklı şekillerde yorumlanmıştır. Öte yandan kelam, tasavvuf 
ve İşrakl felsefe ile İbn Sina felsefesi arasında terkip yapma gayretleri, 
İbn Sina düşüncesinin farklı çizgilerde tezalıürüne yol açmıştır. Ancak 
bu çizgiler içinde bir yaklaşımın ön plana çıktığını söylemek 

10 M. Fuat Köprülü, "XTII. Asırda Mariiga Rasathanesi Hakkında Bazı Notlar", Belleten, VIJ 
23-24 (1942),' 235, 238-239, 242-244; Aydın Sayılı, Tlıe Observatoıy in Islam, (Ankara: 
Türk Tarih Kurumu, 1988), s. 205-206, 212-216; Ekmeleddin İhsanoğlu, Osmanlı 
Astronomi Literatiii-ii Tarihi, (İstanbul: IRCICA, 1997), I, XL-XCVIII. 

11 İhsan Fazlıoğlu, "Anadolu Selçuklulan ve Beylikler Dönemi Türk Felsefe-Bilim Tarihine 
Önsöz", Anadolu Selçukluları ve Beylikler Dönemi, ed. Ahmet Yaşar Ocak, (Ankara: 
Kültür ve Turizm Bakanlığı Kütüphaneler Genel Müdürlüğü, 2006), I, 416. 

12 Haşim Şahin, Osmanlı Devleti'nin Kuruluş Döneminde Dini Zümreler (1299-1402), 
(doktora tezi), Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmalan Enstitüsü, 2007, s. 61. 

13 Mahmut Erol Kılıç, Şeylı-i Ekber: İbn Arabi Düşüncesine Giriş, (İstanbul: Sufi Kitap, 
2009), s. 38-46. 

14 Ekrem Demirli, Sadreddin Konevi'de Bilgi ve Varlık, (İstanbul: İz Yayıncılık, 2005), s. 13-
18; a. m!f. Sadreddin Konevi, (İstanbul: İsam Yayınlan, 2008), s. 21, 23, 27, 64-66, 72-76, 
127-130. 
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mümkündür. Bu yaklaşım, Gazzall ile başlayan ve Fahreddin Raz1 ile 
sistemleşen "bilim-felsefe-din sentezine dayalı"ıs Dimitri Gutas'ın İbn 
Sinacılığın "amı. gövdesi" dediği çizgidir.ı6 Gutas'ın zikrettiği çizgideki 
isimler arasında birbirine oldukça muhalif fikirlere sahip düşünürler olsa 
da bu isimler, mantığı nazari düşüncenin hatta din! ilimierin temeli 
olarak görmekten, riyaz1 ve tabi! ilimler şemasını ve bu ilimierin 
verilerini benimsemeye .kadar birçok ilkede benzer bir yaklaşıma 
sahiptir. Bu çizgide Razı,. hem eserleri hem de hoca-talebe ilişkisine 
dayalı okuma yöntemi ve bunun somut hali olan icazetnamelerdeki yeri 
itibaıiyle bir dönüm noktasını teşkil etmektedir. Dolayısıyla biz de 
Razi'nin bu gelenekteki yerine kısaca işaret edeceğiz. Ancak burada 
Razi'yi pür bir İbn Sinacı olarak görmediğimizi ifade etmek istiyoruz. 
Razı, bu çizgide çok önemli bir İbn Sina şarihi ve yoıumcusu olarak yer 
almakla birlikte onun konumu daha ziyade metafizik ve kelamla ilgili 
temel mesel el erde muhalif bir bakış açısına sahip olmasıdır. 

İbn Sina'nın tıp, mantık, doğa bilimleri ve metafizik alanında 
yazdı'ğı eserlerini ilk kuşak öğrencilerine okuttuğu bilinmektedir. ı? Akli 
ilimler alanında İbn Sina'nın başlattığı ve talebelerinin devam ettirdiği 
tedris geleneği VIJJXIIL yüzyılda da oldukça etkin bir şekilde devam 
etmiştir. İbn Sina'nın doğa bilimleri ve metafizilde ilgili görüşlerinin 
okunınası özellikle el-İşarat ve't-tenbfhat merkezinde olmuştur. 
Safedi'nin zikrettiği ve aşağıda tahlilini yapacağımız bir rivayete göre 
İbn sına felsefesine Gazzall ve Şehristanl'ye göre daha ılımlı bir eleştiri 
yazan Mesüd1 (ö. 582/1186), el-İşarat ve't-tenbfhdt'ı Fahreddin Razi'ye 
okutmuştur. Gerhard Endress'in aktardığı bu ıivayet, Razi'nin İbn Sina 
felsefesine olan ilgisi ve bu felsefeyi yorumlayışı noktasında dikkate 
alınmalıdır.ıs Razı özellikle İbn Sina'nın el-İşarat'ının okurulmasıyla 
tebellür eden felsefi tedris faaliyetini devam ettirmiştir. Nitekim Razi'nin 
el-Mülahhas ve el-Mebdhisü '1-meşrikıyye gibi eserlerini kendisinin 
okutınası yanında el-İşarat'a yazdığı şerhin okunınası bunun açık bir 
göstergesidir. Razı, bu eserlerinin Hudusü '1- ·alem adlı eserin müellifi 
Ferid el-Geylan! (ö. 590/1194) gibi bilginler eşliğinde Semerkand 

15 Bu tabir için bkz. Bekir Karlığa, "İbn Sina Çizgisinde Osmanlı Düşüncesinin Gelişimi", 
İslam Felsefesinin Sorunları, ed. Mehmet Vural, (Ankara: Elis Yayınlan, 2003), s. 9-17. 

16 İbn Sinacı felsefenin etkileri için bkz. Dimitri Gutas, "İbn Sina'nın Mirası: Arap 
Felsefesinin Altın Çağı (1000-yaklaşık 1350)", ed. çev. M. Cüneyt Kaya, İbn Sina'mn 
Mirası, (İstanbul: Klasik Yayınlan, 2004), s. 133-152. 

17 Mostakim Arıcı, "İbn Sinacı Felsefe Geleneğinin Oluşumu ve Behmenyar'ın Felsefe 
Tasavvunı", Divan Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi, 28 (2010), s. 140-152. 

18 Gerhard Endress, "Reading Avicenna in the Madrasa: Intellectual Genealogies and Chains 
of Transmission of Philosophy and the Sciences in the Islamic East", Arabic theology, 
Arabic philosophy: ji·01n the many to the one, ed. James E. Montgomery, (Leuven: 
OrientaHa Lovaniensia Analecte, 2006), s. 410-415. 
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şehrinde okunduğunu belirtmektedir. 19 İbn Şe'ar'ın (ö. 644/1256) 
naklettiğine göre Razı, felsefi ilimleri Mecdüddin el-Clll'den tahsil 
etmiştir.20 Raz!, aynca Gazzall'nin öğrencisi Muhammed b. Yahya el
Cendl'nin (ö. 549/1154-55) talebesi Kemaleddin es-Simnanl'den (ö. 
575/1179-80) de eğitim almışnr.21 Bu bilgiler Razi'nin silsilesinin bir 
yandan Gazzall'ye, diğer yandan da İbn Sma'ya vardığını 
göstermektedir. Özetle "İbn sına felsefesi" Raz! önderliğinde kelam 
içerisinde yeniden şekiilenerek hakim fikir sistemi haline gelmiş ve bu 
durum modem döneme kadar devam etmiştir. 22 Raz!'nin, Gazzall'nin 
eleştirilerini dikkate alarak İbn sınacı felsefeyi kelam içerisine' dahil 
etmesP3 daha sonraki eserlerin içeriğini belirleme noktasında da 
oldukça belirleyici olmuştur.24 __ 

C. Fahreddin Razi'nin Öğrencileri ve Takipçileri 

Bu başlıkta Fahreddin Raz!'nin öğrencileri ve onun takipçilerinin 
kimler olduğu üzerinde durulacaknr. Raz!'nin öğrencilerinin kimler 
olduğunun tabakat kitaplan, yazma eserlerdeki kayıtlar ve tarnşmalı 
taratıanna rağmen icazetnamelerden ortaya çıkarnlması mümkündür. 
Razi'nin öğrencilerini:q belirlenmesinden daha problemli olan onun 
takipçilerinin kimler ·olduğudur. Fahreddin Raz!'nin takipçileri ile 
sadece onun öğrencilerinden okuyan ve icazetnamelerde aynı silsilede 
yer alan kişileri kastetmiyoruz. Bu kriterden daha onemli olan ölçü, ilgili 
düşünürlerin Razi'nin felsefe ve kelam alanındaki yaklaşımını ve onun 
eserlerindeki tasnifini ne oranda devam ettirdiğidir. Biz burada yer yer 
ve farklı tonlarda Razi'ye muhalif görüşler serdetmelerine rağmenonun 
yöntemi, konulan ele alış şekli ve meselelerin tasnifi hususunda büyük 
oranda "Raz! modeline" uyan isimleri tahlil edeceğiz ki bu isimler 
filozof-kelamcı ya da kelamcı-filozof tanımlamasına uygun düşmektedir. 
Dolayısıyla Razi'nin birinci kuşak öğrencilerinden sonra aşağıda 

kendilerine işaret edilecek olan düşünürler bahsedilen kritere göre 

19 Riizi, Miiniizariitii Falıreddin er-Ri'ızf fi b iliidi Miiveriiiinnelır, nşr. Fetbullah Huleyf, 
(Beyrut: Diirü'l-Meşrik, 1984), s. 59-60. 

20 İbn Hallikan, Vefeyiitii '/-ii 'yiin ve enbiiu ebniii 'z-zaman, nşr. İhsan Abbas, (Beyrut: Diirü 
Siidır, 1978), N, 250; Ayınan Shihadeh, The Teleological Etlıics of al-Fak/ır al-Din al
Riizi, (Leiden&Boston: Brill, 2006), s. 7. 

21 Frank Griffel, "On Fakhr al-Din al-Riizi's Life and the Patranage He Received", Joımıal of 
Islamic Studies, XVIII, 3 (2007), s. 318. 

22 H. Bekir Karlığa, "İbn Sina: Etkileri", Türkiye Diyanet Valifı İsliim Ansiklopedisi, 1999, 
xx, 346-347. 

23 H. Bekir Karlığa, "Gazziili: Tesirleri", Türkiye Diyanet Valifı İsliim Ansiklopedisi, 1996, 
XIII, 525. 

24 Eşref Altaş, Falu·eddin Riizi'nin İbn Sinii Yorumu ve Eleştirisi, (İstanbul: İz Yayıncılık, 
2010), s. 87-90. 
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belirlenmiştir. Öncelikle Razi'nin ilk kuşak öğrencilerine işaret etmek 
istiyoruz. 

Razi'nin vefatından kısa bir süre sonra İslam dünyasının önde gelen 
fikir muhitlerinde onun öğrencilerinin varlığından söz edilmiştir. İbn Ebi 
Usaybi'a Razi'nin öğrencilerinin çokluğunu rakam vererek dile 
getirmektedir. Ona göre Razi'nin mukim haldeyken de yolculuktayken 
de üç yüzden fazla öğrencisi onunla birlikte hareket etmekteydi.25 

Razi' den sonra onun öğrencilerini isim vererek ilk kez dile getiren kişi 
muhtemelen tarihçi İbnü'l-İbri (ö. 685/1286)'dir. O, Razi'nin h. 632 
dalaylannda dönemiri önemli ilim ve kültür merkezlerindeki 
öğrencilerinden şöyle bahsetmektedir: 

"İçinde bulunduğumuz dönemde İmam Fahreddin er-R.azi'nin 
öğrencilerinden olup mantık ve hikmet sahalannda değerli eseriere 
sahip birtakım alimler (sadatü'l-fudala ashabu tesanffi'l-celfle fi'l-mantık 
ve'l-hikme) bulunmaktadır. Bunlar Horasan'da Zeynüddin el-Keşşi (ö. ?) 
jle K\ıtbuddin el-Mısri (ö. 618/1221), Mısır'da Efdalüddin el-Huned (ö. 
u46/1248), Dımaşk'da Şemsüddin el-Hüsrevşahi (ö. 652/1254), 
Anadolu'da (er-Rum) Esirüddin Ebheri (ö. 663/1265), Konya'da 
Taceddin el-Urmevi ve Siraceddin el-Urmevi'dir (682/1283)."26 

Razi'nin muidi olan Şemsüddin el-Hüsrevşahi, Eyylıbiler ve 
Memlüklerin hakim olduğu coğrafyada İbn Sina'nın felsefe ve tıp 
eserleri başta olmak üzere birçok eseri okutan etkili bir isimdi. Mesela 
Ahmed b. Yusuf el-Fihri el-Lebll, Hüsrevşahl'nin kendisine Razi'nin 
Kitabü'l-Hamsfn, el-Erba'fn ve el-Muhassal'ın bir kısmını ok.uttuğunu 
söylemektedir.27 İbn Sina'nın birçok eserine muhtasar yazan 
Hüsrevşahi, İbn Sina'nın Uyunu'l-hikme veeş-Şifa'sı ile Razi'nin Ayatü'l
beyyinat adlı eserlerini şerhetmiştir.28 İbn Teymiyye de Hüsrevşahl'yi 
Razi'nin takipçilerinden (a'yani ashabi'r-Razf) biri olarak gördüğünü 
beyan etmektedir.29 

İbn Ebi Usaybi'a'nın Razi'nin en önemli öğrencilerinden biri diye 
tanıttığı Kutbuddin el-Mısri es-Sülemi (ö. 618/1221) el-Kanun'a bir şerh 

25 İbn Ebi Usaybi'a, Uyiinu'l-enba fi tabakiiti'l-etibba, nşr. Nizar Rıza, (Beyrut: Dfuii'l
Mektebeti'l-Hayat, 1965), s. 462. 

26 İbnü'l-İbri, Tiirilıu mulıtasari'd-diivel, (Beyrut: Matbaatü'l-Kato1ikiyye, 1890), s. 445. 
27 Ahmed b. Yusuf el-Fibrl el-Lebli, Filıristii'l-Lebli, nşr. Yasin Yi\suf Ayyaş, Aviid 

Abdurrabih Ebu Zine, (Beyrut: Dfuii'l-Garbi'l-İsliirni, 1988), s. 122-124. 
28 Taceddin es-Sübki, Tabakiitii 'ş-Şafi 'iyyeti '1-kiibrii, nşr. Mahmud Muhammed Tanahi, 

Abdülfettiih Muhammed e1-Hulv, (K.ahire: 1964), I, 161-162. 
29 İbn Teymiyye, er-Red ale'l-mantıkiyyin, haz. Refik el-Acem, (Beyrut: Dfuii'l-Fikri'l

Lübnani, 1993), II, 76. 
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yazmıştır.30 Akl! ilimlerde, özellikle İbn Sina felsefesinde oldukça yetkin 
bir düşünür olduğu anlaşılan Kutbuddin el-Mısri, döneminde bu 
felsefeyi okutan isimlerden biridir. Aşağıda üzerinde durulacağı gibi o, 
İbn Sina'nın ei-İşarat'ını Esirüddin Ebheri'ye (ö. 663/1265) 
okutmuşturY Razi'nin etkisini bilhassa Horasan bölgesinde devam 
ettiren Kutbuddin el-Mısri, Razi'nin el-Muhassal adlı eserini de 
şerhetmiştirY Necmeddin el-Katibi el-Kazv1n1 (ö. 675/1277), Kutbuddin 
el-Mısri'nin mezkür şerhini istinsah ettiği gibi muhtelif eserlerinde ona 
yaptığı atıflardan bu şerhin o dönemde muteber olduğu 

anlaşılmaktadır.33 Kutbuddin el-Mısri, ayrıca Nasiruddin TCısl'nin de akl! 
ilimlerdeki hocalan arasındadır.34 Müderris Rızavi TCısl'nin hoca 
silsilesine Kemaleddin b. Yunus, ve Fahreddin Razi'nin öğrencisi 

Kutbuddin el-Mısri'yi de eklemektedir. Tusl, Mısri'den el-Kanun'u, 
Kemaleddin b. Yunus'tan matematik, ayrıca Feridüddin Damad en
Nisaburi'den de el-İşarat ve't-tenbfhi'ıt'ı okumuştur.35 Razi'nin el
Muhassal'ına telhis yazan Tusl, Kutbuddin el-Mısri'nin şerhini 

okuduğunu ve istifade ettiğini de belirtmektedir.36 

Ra:zl'nin öğrencilerinden biri olan Efdalüddin Huned (ö. 646/1248) 
ise bilhassa mantık alanında temayüz etmiştir. İbn Ebi Usaybi'a (ö. 
668/1270), Huned ile 632/1234 yılında Kahire'de görüştüğünü, ondan 
İbn sına'nın el-KQ'nun adlı eserinden bazı bölümler okuduğunu 
söylemektedir.37 İbn Teymiyye ise onu filozofların önde gelenlerinden 
biri olarak göstermektedir.38 "Çağımızda doğuda Huned'rıin kitaplarına 

dayanılmaktadır" diyen İbn Haldun, onun VIII/XIV. yüzyıldaki 
etkinliğine şahitlik etmektedir. İbn Haldun mantıkta Hüned'nin Razi'yi 

30 İbn Ebi Usaybi'a, Uyiinu'l-enbii, s. 471. 
31 Endress, "Reading Avicenna in the Madrasa", s. 413. 
32 Kutbuddin el-Mısri, Şerlıu '1-Mulıassali '1-Keli.im, SK, Ragıp Paşa 792. Bu nüsha 

Necmeddin el-Kiitibi tarafından istinsah edilmiştir. el-Mıılıassal'ı neşreden Hüseyin Atay, 
Kutbuddin el-Mısri'nin şerhinin eksik olduğunu belirtmektedir. Bu şerh sıfatlar bahsinde 
sona etmektedir. bkz. Riizi, Mıılıassalu ejki.iri '1-miitekaddimfn ve '1-miiteahlıirfn mine '1-
ulemi.i ve '1-lıukemi.i ve '1-miitekellimfn, nşr. Hüseyin Atay, (Kurn: İntişiiriit eş-Şerif er-Rıza, 
1999), neşredenin önsözü, s. 38. 

33 Necmeddin el-Kiitibi, el-Miinassas fi Şerh i '1-Miilalıhas, SK, Şehit Ali Paşa 1680, 173a; a. 
mlf. el-lv!ufassalfi Şerh i '1-Mıılıassal, SK, Ragıp Paşa 792, 83b. 

34 Agil Şirinov, Nasi111ddin Tiisf'de Varlık ve Uliilıiyet, (doktora tezi), Marmara Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007, s. 9-10. 

35 Muhammed Taki Müderris Rızavi, Ahvi.il ve i.isi.ir-ı Hi.ice Nasiruddin-i Tiisi, (Tahran: 
İntişiiriit-ı Esiimir, 1991), s. 167-169. 

36 Nasiruddin Tfisi, Tellıisii '1-Mulıassal, nşr. Abdullah Nfiriini, (Tahran: Müessese-i Mataleat-ı 
İsliimi Danişgiih-ı McGill Şube-i Tahran, 1980), s. 2. 

37 İbn Ebi Usaybi'a, Uyiinu '1-enbi.i, s. 586-587. 
38 İbn Teymiyye, Der'ii te'i.imzi'l- 'akl ve'n-nakl, nşr. M. Reşiid Salim, (Beyrut: Diirü'l

Künfizi'l-Edebiyye, 1978), ill, 262. 
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takip ettiğini belirtir. İbn Haldün'un yaptığı diğer önemli bir tespit 
aslında bu dönemin karakteristiğini yansıtmaktadır: O, bu dönemde 
ulemanın çeş(tli ilimiere dair eserleri "özetleyerek ezberlemeye uygun 
hale getirdiğini", Hüned'nin de bunu mantıkta yaptığını· 

belirtmektedir.39 Razi'nin el-Metalibü'l-aliye'sini de özetleyen Hüned'nin 
bu adımı Ebheri, Katibi ve Urmev1 gibi mantıkçılar tarafından takip 
edilmiş ve daha ileriye götürülmüşür.4° Katibi'nin Hüned'yle 
görüştüğünü belgeleyen bir kayıt olmamakla beraber Katibi'nin 
Hüned'nin Keşfü'l-esrar'ına şerh yazması41 ve bunu bir ders kitabı 
olarak okutması42, onun Katibi üzerindeki etkisini göstermektedir. 
Kahire'de Salahiyye medresesinde ders veren Hüned 1243 yılında 

Mısır'da kadılkudatlığa getirilmiş, vefat ettiği 1248'e kadar bu görevde 
kalmıştır. Dönemin diğer birçok alim ve filozofu gibi onun da devlet 
erkanı nezdinde saygın bir yeri vardır. Zira Eyyüb! sultanı Kamil, 
Hüned'yi I. Alaaddin Keykubat'ın vefatı üzerine taziyelerini bildirmek 
için 1237'de Keyhüsrev'e elçi olarak göndermiştir. Onun bir süre 

: Anadolu'da başkadılık yaptığı da rivayet edilmektedir.43 

Razi'nin öğrencilerinden biri olan Zeynüddin el-Keşşl'nin hayatı ve 
vefat tarihi hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye ulaşamadık. 

Onunla ilgili bildiğimiz İbnü'l-İbri'den yukanda alıntıladığımız gibi ilm! 
faaliyetlerini Horasan'da sürdürmüş olmasıdır. Tespitierimize göre 
Keşşl'nin günümüze ulaşan tek eseri mantık, tabiiyyat ve ilahiyyat 

39 İbn Haldun, el-Mukaddime, nşr. Abdüsselam Şeddadi, (Diirü'l-Beyza: Beytü'l-Fünı1n ve'l
U1ı1m ve'l-Adab, 2005), ın, 95. 

40 Mesela Seyyid Şerif Cürciini, eş-Şemsiyye şerhine yaıdığı haşiyede Kiitibi'yi ve Kutbuddin 
Razi de Metaliü'l-envar'a yaıdığı şerhte de Siraceddin Urmevi'yi Hı1neci'nin takipçisi 
olarak zikretmektedir. Bkz. Seyyid Şerif Cürcani, Risaletü 'ş-Şemsiyye ve aleylıi lıaşiyetü 
es-Seyyid, thk. Muhsin Bidarfer, (Kum: 1426/2005), s. 39. Kutbuddin Riizi, Levamiu '!
esrar fi Şerlıi Metalii'l-envar, İstanbul: Matbaa-i Amire, 1861), s. 176. Keşfii'l-esrar'ı 
neşreden Halid er-Ruveyhib, Hı1neci'nin etkisinin Teftiizani'nin Telızfbü '!-mantık adlı 
eserinde de çok açık bir şekilde görüldüğünü belirtmektedir. er-Ruveyhib'e göre Katibi'nin 
eş-Şemsiyye 'si, Urmevi'nin Meta/i' si ve Teftiizani'nin Telızfbü '1-mantık'ı standart 
şerhleriyle birlikte XX. yüzyılın başlarına kadar İstanbul, Kahire ve Hindistan'da basılmış, 
böylece Hı1neci'nin İslam coğrafYasında mantık alanındaki etkisi bir önceki asra kadar 
uzanmıştır. Efdalüddin Hı1neci, Keşfii '!-esrar 'an ğavamidi '1-ejkar, tkd.-thk, Halid er
Ruveyhib, (Tahran: Iranian Institute of Philosophy&Institute of Islamic Studies Free 
University of Berlin, 1389/2010), xlviii-I. 

41 Katibi, Şerlıu Keşfi '!-esrar 'an gavamizi '1-efkar, SK, Laleli 2664-2665; SK, Canılialı 1417-
1418. 

42 İbn Mutahhar el-Hilli, icaıetniimesinde hacası Kiitibi'den Keşfii'l-esrar şerhini okuduğunu 
belirtmektedir. Aktaran Şeyh Abbas el-Kummi, el-Küna ve 'l-e/kab, (Beyrut: Müessesetü'l
Vefa, 1983), ın, 100. 

43 Sübki, Tabakat, Vlll, 105-106; Ramaıan Ş eş en, Selahaddin 'den B aybars 'a Eyyubiler
Memluklar, (İstanbul: İSAR Vakfı Yayınlan, 2007), s. 140. Claude Cahen, Osmanlılardan 
Önce Anadolu, çev. Erol Üyepaıarcı, (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınlan, 2002), s. 213. 
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bölümlerinden oluşan Hadô.iku'l-hakô.ik'tir.44 Keşş! bu eserinde 
Fahreddin Razi hakkında "şeyh! ve üstad!" ifadelerine yer vermektedir. 
Bu ifadelere bakarak Razt'nin Keşşl'nin hacası olduğunu söylememiz 
mümkündüı-45 ki bu durum İbnü'l-İbri'yi doğrulamaktadır. Hadô.iku'l
hakô.ik, el-Mebô.his ve el-Mülahhas'taki yaklaşım ve içeriği belli oranda 
takip eden ilk eserlerden biri olması bakımından önemlidir. Keşş! bu 
eserinde, felsefi ilimleri tasnif ederken Razi'nin Şerhu Uyuni'l-hikme'deki 
ifadelerinden iktibaslarda bulunmaktadır.46 Keşş! nazari ve amell 
hikmeti Razi' den alıntı yaptığı ayetleri e tahlil etmesinin yanında Asr 
Süresi bağlamında da bir tasnif sunmaktadır.47 Onun bu yorumu daha 
sonra Nasirüddin Tfısi tarafından kelime kelime kullanılmıştır. Tüsl, Asr 
Suresi tefsirinde Keşşi gibi "hakil<ati/gerçeği tavsiye etmeyi" nazari 
kuwede yetkinleşme ve "sabn tavsiye etmeyi" de amell kuwede 
yetkinleşme olarak yorumlamaktadır. 48 

İbnü'l-İbri'nin rivayetini takip ettiğimizde onun Razi'nin öğrencileri 
arasında gösterdiği bir diğer isim Siraceddin Urmevi'dir (ö. 682/1283). 
Razi sonrasının alim prototipini temsil eden, akl! ve nakli ilimlerde 
mütebahhir olan Urmevi'nin Razi'nin öğrencisi olduğuna kronolojik 
olarak ilk işaret eden İbnü'l-İbri'dir. Gerek Urmevi'nin ve gerekse 
aşağıda üzerinde durulacağı gibi Esirüddin Ebheri'nin Razi'nin 
öğrencileri arasında olmasının sorgulanması, en azından kastedilen 
yüzyüze bir hoca-talebe ilişkisi ise buna ihtiyatla yaklaşılması gerektiğine 
inanıyoruz. Gerçi İbnü'l-İbri, ifadelerinde doğrudan bir hoca-talebe 
ilişkisinden de söz etmemektedir. Dolayısıyla onun saydığı isimlerin en 
azından bir kısmının Razi ile görüşmemiş olması büyük bir ihtimaldir. 
Ancak burada öncelikle İbnü'l-İbıi'nin ifadelerindeki isimleri tahlil 
ettiğimiz için Urmevi'ye de işaret etmemiz gerekmektedir. 

Urmevi ilk eğitimini memleketinde aldıktan sonra dönemin önde 
gelen ilim merkezleri olan Musul, Dımaşk ve Mısır' da bulunmuştur. 
Kaynaklar Musul'da bulunduğu sırada Kemaleddin b. Yunus'tan 

44 Zeynüddin el-Keşşi, Haddikıt '1-lıakdik, Köprülü Fazı! Ahmet Paşa 864. Türkiye 
kütüphanelerinde Keşşi ismine ait olarak gördüğümüz ikinci bir nüsha Süleymaniye 
Kütüphanesi Hamidiye bölümünde 1447 numaralı mecmuadaki Mukaddimetii Kitdb fi'l
mantık ve 't-tabi 'i ve '1-ildlıi adlı beş varaklıle bir çalışmadır. Bu çalışma müstakil bir eser 
olmayıp Haddikıt '1-lıakdik'in sadece mukaddime kısmını içermektedir. Bkz. Keşşi, 
Mukaddime/ii Kitdb fi'l-mantık ve '!-tabi 'i ve '1-ildlıi, SK, Hamidiye 1447/34, 352-356. 

45 Zeynüddin el-Keşşi, Haddikıt '1-lıakaik, Köprülü Fazı! Ahmet Paşa 864, 30a. 
46 Fahreddin er-R.iizi, Şerlıu Uyılni'l-lıikme, (Tahran; Müessesetü's-Sadık, 1415), I, 5-6; Keşşi, 

Haddikıt '1-lıakaik, Köprülü Fazı! Ahmet Paşa 864, 3b-4a. 
47 Keşşi, Haddikıt '1-lıakaik, Köprülü Fazı! Ahmet Paşa 864, 4a, 6b-7b. 
48 Nasiruddin Tfısi, Teftiru Süreli '1- 'Asr, Seçlı:inlerin Ahidia içinde, çev. Anar Gafarov, 

(İstanbul: İz Yayıncılık, 2009), s. 127. 
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okuduğuna işaret etmektedir.49 Musul'un diğer ulemasından da tahsil 
gördüğü kabul edilen Urmev'i'nin burada genç yaşta meşhur olduğu 
anlaşılmaktadır. Urmev'i'nin I. Alaaddin Keykubat zamanında dönernin 
mutasavvıflanndan Evhadüddin el-Kirman1 ile görüşmek üzere· 
Mısır'dan Anadolu'ya, Malatya şehrine geldiği bilinmektedir. Sultan 
Keykubat, Kirmanl'nin Malatya'da bulunduğu sırada orada kalmak 
isteyen Urmev'i'yi yapurdığı medreseye tayin etmiştir. Bu rivayete göre 
Urmev'i bir müddet Malatya'da kalmış, sonra Dımaşk ve Mısır'a 

gitrniştir.50 Tarihçi İbn Vasıl, 1240'ta sultan olan Eyyüb1 meliki Salih'in 
Urmev'i'yi Sicilya'ya,. II. Frederick'e elçi olarak gönderdiğini 

aktarmaktadırY İslam kültürüne olan merakıyla bilinen II. Frederick'e 
elçi olarak gönderilen Urmev'i, bir müddet Sicilya' da kalmış ve 
misafirperverlikle karşılanmışur. O da imparator için bir manuk risalesi 
kaleme almışur.52 Hikmet-i ilm1 ve hikmet-i arneli şeklinde iki ana 
bölümden oluşan Farsça yazdığı Letai[U'l-hikme'nin mukaddimesinde53 

655/1257'de Konya'da Anadolu Selçuklu sultanı II. İzzeddin 
: Keykavus'un hizmetine girdiği bilinen ve Konya'ya yerleşen Urmev'i 
·'önce kadı, sonra da kadılkudat olmuş, müderrislik yapmış ve vefat 
edinceye kadar Anadolu'da kalmışur. 54 

Urmev'i'nin Razi'nin eserlerine yazdığı şerh ve muhtasarlann 
yanında müstakil eserleri, Razi'nin düşünce sistemine oldukça vakıf 

49 Sübki, Tabakdt, VIII, 371; İsnevi, Tabakdtii'ş-Şafi'iyye, nşr. Abdullah Muhammed Cubi'ıri, 
(Riyad: Dilıii'l-Ulum, 1981), I, 140. Ramazan Şeşen Halep'in dönemin ilim merkezleri olan 
Kahire ve Dımaşk'tan geri kalmadığıru, Urmevi'nin de Mevlana ve Konevi gibi Selahaddin 
devrinde Halep'te yapılan medreselerde okuduğu rivayetine yer vermektedir. Şeşen, 

Eyyubiler-Memluklar, s. 333; Urmevi hakkında özet bilgi için bkz. Süleyman Ahmed Abid, 
Burhan en-Nefiitl, Selman eş-Şemıi, "U rm evi", Mevsıl 'atu A '!Cim i '1- 'ulemiii ve 'l-iidebiii '1-
Arabi'l-miislimin, (Beyrut: 2004), I, 482-485; Louise Marlow, "A Thirteenth-Century 
Scholar in the Eastem Mediterranean: Siraj al-Din Urmavi, Jurist, Logician, Diplomat", Al
Masaq: Islam and the Medieval Mediterranean, XXII, 3 (2010), s. 279-313. Urmevi'nin 
hayatı, eserleri ve felsefi yaklaşımı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Hasan Akkanat, Kadı 
Siraceddin el-Ürmevi ve Metaliii '1-envdr, (doktora tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, 2008, I-II-III. 

50 Siraceddin Urmevi, et-Tahsil mine'l-malısıll, nşr. Abdülhamid Ali ebi Zenid, (Beyrut: 
Müessesetü'r-Risale, 1988), neşredenin önsöZÜ, I, 25-26. 

51 İbn Viisıl, Miifon·icii'l-kiirub fi alıbari beni eyyub, nşr. Cemiileddin Şeyyiil, Hasaneyn 
Muhammed Rebi', (Kahire: y.y. 1972-1977), IV, 247. 

52 Urmevi'nin Sicilya'da bulunması ve Il. Frederick ile olan ilişkisi için Dag Nikolaus Hasse, 
"Mosul and Frederick II Hohenstaufen: Notes on At Iraddin al-Abhari and Siragaddin al
Urmavi", Occident et Proclıe-Orient: Contacts scientifiques au temps des Crossaides, 
Actes du colloque de Louvain-la-Neuve, 24 et 25 mars 1997, ed. lsabella Draelants, Anne 
Tihon, Baudoin van den Abeele, Brepols 2000, s. 145-163. 

53 Siraceddin Urmevi, Letdifii '1-lıilane, nşr. Guliim Hüseyin Yı1sufi, (Tahran: Bünyiid ve 
Ferheng-i İran, h. ş. 1340), s. 6-7. 

54 Kerimüddin Aksaray!, Miisdmeretii '1-alıbiir, çev. Mürsel Öztürk, (Ankara: T. T. K. 
Yayınlan 2000), s. 89-96. 

<!.) 
"

<!.) 
Vl 

Qj 
u_ 

<!.) 
;> 
<!.) 
u 
c 

::::i 

"" :::ı 

o 
331 



..;: 
(i) 
vı 

a:i 
w... 
(i) 

:> 
(i) 
u 
c 
::ı 

""' ::ı 

o 

332 

VII/XIII. Yüzyıl Selçuklu Coğrafyasında Falu·eddin Rizi Etkisi 

olduğunu göstermektedir. Bu bağlamda Raz1'nin el-Erba'fn adlı eserine 
yazdığı Lübdbü'l-Erba'fn, fıkıh usUlüne dair ei-Mahsul'un muhtasan et
Tahsfl mine'I-Mahsul ve Ayatü'l-beyyinat'ın şerhi Gdyatü'l-Ayat adlı 
eserleri zikretmemiz mümkündür. 55 Aynca Urmevi'nin el-İşarat ve't
tenbfhdt'a bir şerh yazması ve Raz1'nin el-İşarat şerhine yapuğı atıflar el
İşarat'ın bu dönemde ne derece yaygın olduğunu göstermektedir. Ne 
var ki kütüphane kayrtlanna göre Urmevi'nin 663/1265 yılında yazdığı 
bu eser e ulaşılamamıştır. 56 

İbnü'l-İbıi'nin işaret ettiği gibi Razi'nin öğrencilerin biri de 
Esirüddin Ebheıi'dir. Urmevi'nin Razi ile ilişkisi hususunda varit olan 
sorulanmız Ebheıi için de geçerlidir. Razi'nin onun hocası olduğu 
söylenınelde beraber Ebheıi'nin endan hangi ilimleri nerede, ne zaman 
tahsil ettiği hakkında ikna edici bir kayıt yoktur. İbnü'l-İbıi'nin ifadesinin 
Razi ile Ebheıi'nin doğrudan bir hoca-talebe ilişkisi olması ihtimal 
dahilinde ise de böyle bir kayda herhangi bir kaynakta ulaşılmış 

değildir. Bu bağlamda Safedi tarafından el-Vafi'de zikı·edilen isnad 
zinciri, hem İbn Sina'nın metinlerinin kıraatİ ile ilgili serencaını ortaya 
koyması bakımından oldukça ·önemli ipuçlan sunmakta hem de 
bahsedilen kopukluklan birleştirmektedir. Akl! ilimlerdeki hocası 

Şemsüddin İbnü'l-Ekfanl'yle (ö. 749/1348) el-İşarat'ın ilk bölümünü 
okuyan Safed!, ho·casına dayanarak verdiği zincirle bu kitabın kıraa,tinin 
aynı yolla İbn Sina'ya vardığını ortaya koymaktadır.57 Bu rivayete göre 
Fahreddin Razi ile Ebheıi'nin arasında Kutbuddin el-Mısıi'nin olduğu 
anlaşılmaktadır. Dolayısıyla bu icazetnamedeki bilgiyi esas aldığımızda 
İbnü'l-İbıi'nin "Raz1'nin öğrencileri" ifadesiyle maksadının Raz1'nin 
zikredilen tüm isimlerle doğrudan bir hoca-talebe ilişkisi olmadığını 

söylememiz mümkündür ki bu Urmevi için de geçerlidir. Öte yandan 
bu zincire göre Ebheıi'nin Nasirüddin Tusl'nin de hocalan arasında 
görülmesi gerektiği sonucuna ulaşılmaktadır. Bununla birlikte Meraga 
şehrinde de bir müddet bulunan Ebheıi'nin Tusi ile yazışmalan bu iki 
düşünürün arasındaki irtibau gösteren diğer bir örnektir.58 

Ünlü 'tabakat yazan İbn Hallikan da Ebheıi'nin öğrencisidir. İbn 
Hallikan, hocasının 626/1229 yılında Musul'dan Erbil'e geldiğini, 

55 Mustafa Çağncı, "Siriiceddin el-Uımevi", Türkiye Diyanet Valıfı İsliim Ansiklopedisi, 2009, 
XXXVII, 263. 

56 Akkanat, Kadı Siraceddin el-Ürmevi, III, 20. 
57 Safedl, el-Viifi bi'l-vefeyiit, nşr. Ahmed el-Arnavut, Mustafa Türki, (Beynıt: Daru İhyai't

Türasi'l-Arabl, 2000), II, ı Ol. 
58 Tı1sl, "Risale-i Hace Tı1sl be Eslrüddin Ebheri", Ecvibetii '1-mesiiili 'n-Nasiriyye, haz. 

Abdullah Nı1raıll, (Tahran: Pijı1hişgah-ı Ulum-u İnsan! ve Mataleat-ı Ferhengi, h. ş. 1373), 
s. 273-276. 
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burada ünlü bilgin Kemaleddin b. Yfuıus'un (ö. 639/1242) ilim 
meclislerine kanldığını ve Bedriyye medresesinde onun yardımcısı 

olarak çalışuğını bildirmektedir. İbn Hallikan, Ebheri'nin Kemaleddin b. 
Yfuıus'tan ders almak amacıyla memleketini terk ettiğini ifade 
etmektedir. İbn Hallikan Ebheri'nin eserlerinin ilim talipiiieri tarafindan 
incelendiğinevebu sırada onun Kemaleddin b. Yunus'tan ei-Mecistf'yi 
okuduğuna şahitlik etmiştir.59 IL Frederick'ten gelen sorulara hocası 
Kemaleddin b. Yunus'la birlikte cevap hazırladığı bilinen Ebheri60 adeta 
dönemin ilim merkezleri arasında mekik dokumuştur. Öyle ki onun 
Keşfü'l-hakô:ik fl tahrfri~d-dekô:ik'ine öğrencisi Şemseddin İsfaharu (ö. 
688/1289) tarafindan düşülen kayıttan Ebheri'nin 646/1248'den önce 
Bağdat'ta bulunduğu ve bu eseri Şerefiyye Medresesi'nde müderrislik 
yaparken öğrencilerine okuttuğu (646/1248'den önce), onun daha 
sonra Anadolu'ya, oradan da Musul'a geçtiği anlaşılmaktadır. 6ı Ebheri 
aynca Acô:ibü'l-mahlukô:t yazan Zekeriyya Muhammed el-Kazv1nl'nin (ö. 
682/1283) de hocasıdır.62 Ebheri, Razi'nin el-Mülahhas'ta dile getirdiği 
.i) azı görüşlere yönelik şüphelerini bir eser olarak kaleme almışnr. 63 

İbnü'l-İbri, Razi'nin öğrencileri arasında saydığı Taceddin 
Muhammed Urmevi'nin (ö. 653/1255) Konya'da olduğunu ifade 
etmekteydi. Tabakat yazan İbn Ebi Usaybi'a Taceddin Urmevi'ye 
"şeyhimiz" demekte, Taceddin Urmevi'nin RaZı'nin Farsça eseri 
Risô:letü'l-Kemô:liyye fi'l-hakô:iki'l-ilô:hiyye adlı eserini Dımaşk'ta 625/1228 
yılında Arapça'ya tercüme ettiğini belirtmektedir. 64 Bu eser manuk, 
kategoriler, ilm-i ilahi, ilm-i tabii ve ilm-ü usuli'l-hey'e başlıklanndan 
oluşmaktadır. Taceddin Urmevi bundan başka RaZı'nin fıkıh usulü ile 
ilgili el-Mahsul fl 'ilmi usuli'l-fıkh adlı eserini el-Hô:sıl mine'I-Mahsul ff 
usuli'l-fıkh başlığıyla şerhetmiştir.65 Kaynaklarda yukanda auf yapuğımız 

59 İbn Hallikiin, Vefeydtii 'l-a 'yan, (Beyrut: Diiru Sadır, 1977), V, 313. 
60 Dag Nikolaus Hasse, "Mosul and Frederick II Hohenstaufen", s. 145-163. 
61 Ehberi'nin öğrencisi Şemseddin İsfahfuıi, hocasının Carullah Efendi 1436 nurnarada kayıtlı 

Keşfii '1-/ıakdik fi talıriri 'd-dekdik adlı eserini müellif nüshasından istinsah etmiştir. Bkz. 
Hüseyin Sarıoğlu, Esiriiddi n Eb/ı eri ve Keşfii '1-lıakdik fi tahriri 'd-dekdik Adlı Eseri, tahkik 
ve inceleme, (İstanbul: Çantay K.itabevi, 2001), s. 10-11,22. 

62 Samed Muvahhid, "Esirüddin Ebheri", Ddnişndme-i Maarif-i Buzurg-i İslami, h.ş. 1373, 
Vl, 586-590. 

63 Ebheri, Kitdbii 'ş-Şii/alk: Hdşiye ale '1-Miila/ı/ıas, SK, Ayasofya 2319. 
64 İbn Ebi Usaybi'a, Uyılnıı '1-enbd, s. 470. Risdletii'l-Kemdliyye'nin Arapça çevirisi 

mütercimine ahf yapılmaksızın neşredilmiştir. Fahreddin Razi, Risdletii '1-Kemdliyye, nşr. 
M. B. Sebzevari, (Tahran; Danişgalı-i Tahran, 1956). Risdletii'l-Kemdliyye'nin Arapça 
çevirisi SK, Hamidiye 1447 nurnarada Kutbuddin el-Mısri'ye ahf!a kaydedilmiştir. 

65 Taceddin Urmevl, el-Hdsılmine '1-Malısıil fi usıili '1-fıklı I-II, nşr. Abdüsseliim Mahmud Ebu 
Naci, (Bingazi: Camiarn Karyıınus, 1994). 
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Şemseddin İsfahanl'nin Taceddin Urmev1'den de dini ilimler tahsil ettiği 
yer almaktadır. 66 

Necmeddin el-Katibi gibi Raz!'ye eleştinleri olan, Seyfeddin .Amidf, 
Nasirüddin Tüsf, İbn Mutahhar Hilli gibi Fahreddin Raz!'ye muhalefeti 
daha ileri düzeyde olan isimler de Raz!'nin Selçuklu ve İlharılı 
coğrafyasındaki takipçileri arasındadır. 

eş-Şemsiyye fi 'I-mantık ve Hikmetü '1-ayn gibi eserlerin müellifi olan 
Necmeddin el-Katibl, Ebheri'nin öğrencisidir ve Razi etkisinin çok güçlü 
bir şekilde görüldüğü isimlerden biridir. 67 Ebheri, Katibi'nin mantık ve 
aklf ilimlerdeki hocasıdır. Zira Ebherl'nin Beyanü'l-esrar, Telhisü'l
hakaik, el-Metali' ve Zübdetü'l-hakaik lsimli mantık, doğa bilimleri ve 
metafizik üzerine yazdığı eserlerinde Katibi'nin istinsah ve kıraat 

kayıtlan bulunmaktadır. 68 Bu kayıtlann düşüldüğü tarihlerde Katibi 
yirmi yedi yaşındadır. Ebheri öğrencisi için bir de astronomi risalesi 
kaleme almıştır. 69 Bu kayıtlar dikkate alındığında Fahreddin Razi'nin 
doğrudan öğrencisi olmasa da Necmeddin el-Katibl'nin Razi silsilesine 
mensup düşünürlerden biri olduğunu söylememiz mümkündür. 
Nitekim Katibl, Razi'nin üç eseıi üzerinde şerh ve talikat gibi çalışmalar 
yaparak Fahreddin Razi düşüncesine olan ilgisini açıkça göstermiştir. 
Katibi, Raz!'nin el-Mülahhas ve el-Muhassal adlı eserlerini şerhettiği gibi 
el-Me'alim adlı eserin.e de notlar düşmüştür. Katibf usülu'd-din ve 
usülu'l-fıkh şeklinde iki bölümden oluşan el-Me' alim'in her iki bölümüne 
de notlar yazmıştır.70 

Katibi'nin Fahreddin Raz! ile görüştüğü ve ondan okuduğuna dair 
hiçbir kayıt bulunmamaktadır. Buna karşılık Osmanlı dönemi 
ulemasının dilli ve akü ilimler sahasında aldığı icazetlerin büyük 
çoğunluğunda Necmeddin el-Katibi, Fahreddin Raz!'den sonra 
zikredilmekte, aralannda doğrudan bir hoca-talebe ilişkisi olduğu 

66 Ferhat Koca, "İsfahiinl, Muhammed b. Mahmud", Tiir/..iye Diyanet Valifı İsitim 
Ansiklopedisi, 2000, XXII, 510. 

67 K.ıl.tibl'nin hayatı, entelektüel çevresi, eserleri ve etkisi için bkz. Mustakim Ancı, Necmettin 
el-Ktitibf ve Metafizik Düşüncesi, (doktora tezi), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, 2011, s. 19-58. 

68 Ebheri, Beytinii '1-esrtir, Köprülü Fazı! Ahmet Paşa 1618, 2a; a. mlf. Telhfsii'l-haktiik, 
Köprülü Fazı! Ahmet Paşa 1618, 44a; a. rnlf. el-Mettili', Köprülü Fazı! Ahmet Paşa 1618, 
77b; a. mlf. Ziibdetii '1-haktiik, Köprülü FazılAhmet Paşa 1618, 107b. 

69 Ebheri, Mülahhas fi s ma 'ati '1-mecisti, SK, Ayasofya 2583, 1b. 
70 R. Pouıjavady, S. Schrnidtke, Critica! Remarks by Najm al-Din al-Katibi on the Kitiıb al

lvfa'iılim by Faldır al-Din al-Riızf, together with the Commentaries by Izz a!-Daıvla Ibn 
Kammılna, (Tahran: Iranian Institute of Philosophy & Institute of Islarnic Studies Free 
University of Berlin, 2007), neşred.enin önsözü, X-XIII. 
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izlenimi edinilmektedir.71 Bu icazemamelerde akl! ilimlerdeki hoca 
zincirinin Seyyid Şerif Cürcaru yoluyla Katibl'ye, ondan da Razi 
kanalıyla Gazzall'ye varması72, Katibi'nin bu gelenekteki yerini ortaya 
koyması bakımından önemlidir. 

Birçok icazette aynı dönemde yaşamalan imkansız olan bilginierin 
bir ilişki içinde sunulması dikkat çekici bir durumdur. Mesela Razi ile 
Katibi arasında Kutbuddin el-Mısri ve Ebheri'nin olması, Razı ile Gazzall 
arasında Yahya el-Cendi ve Kemaleddin es-Simnaru'nin olması 

gerekirken bu isimlere işaret edilmemesi, bu icazemamelerde bir tür 
inşa faaliyetinin olduğunu düşündürmektedir. Bu isirolerin ortak bir ilim 
geleneğinin halkalan olarak telakki edilmesi de bilhassa Osmanlı 

ulemasının fikri akımlar arasında bir terkibi benimsemesine 
yorumlanabilir. Bahsedilen icazemamelerde Nasiruddin Tus! de 
Katibi'nin talebesi gibi ya da aklı ilimleri ondan öğrenmiş gibi 
görülmüştür. Kanaatimizce Katibi'nin Tus! ile ilişkisi bir hoca-talebe 
ilişkisinden ziyade aynı dönemde yaşayan, fikir alışverişinde bulunan, 
~azışah ve dolayısıyla bir etkileşim içinde olan iki düşünür ilişkisine 
daha çok benzemektedir. 73 Birçok Osmanlı aliminin akli ilimler 
sahasındaki icazemamelerinde ise yukandakinden farklı olarak sadece 
Nasiruddin Tus1 adanmıştır. Bu icazemamelerde Katibi ile Kutbuddin 
Şirazi arasında doğrudan bir hoca-talebe ilişkisi kurulmaktadır ki bu 
daha doğru bir yaklaşımdır. 74 

Bu ve benzeri icazemameler, Osmanlı medreselerindeki eğitim 

silsilesini Nizarniye medreselerine bağlamaktadır. Böylece Osmanlı 

ulemasının akl! ilimler sahasındaki silsilesi İbn Mübarekşah, Kutbuddin 
Razi gibi Selçuklu sonrası düşünüleri ile Kutbuddin eş-Ş1raz1 ve 
Necmeddin el-Katib1 gibi Selçuklu dönemini yaşayan ve aynı zamanda 
İlhanlı Devleti'ne de hizmetleri olan75 bilginler vasıtasıyla Fahreddin 
Razi'ye, oradan da Gazzall ve Cüveynl'ye ulaşmaktadır. Bu itibarla 

71 Ebü'l-Ula Mardin, Huzıtr Dersleri, yay. haz. İsmet Sungurbey, (İstanbul: İstanbul 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi Yayınlan, 1966), II-III, 655,710-715, 725, 746. 

72 Razi, Gazzali'nin öğrencisi Muhammed b. Yahya el-Cendi'nin (ö. 549/1154-55) talebesi 
Kemaleddin es-Simniini'den (ö. 575/11 79-80) eğitim almıştır. bkz. İbn Hallikan, 
Vefeyiitii '1- A 'yiin, IV, 250; Griffel, "On Faldır al-Din al-Razi' s Life", s. 318. 

73 An cı, Necmettin el-Kiitibi ve Metafizik Düşüncesi, s. 23, 27-28. 
74 Bekir Karlığa, "Buharalı Muhammed ibn Mübarekşah ve Hikmetü'l-Ayn Şerhi", Uluğ Bey 

ve Çevresi Uluslammsı Sempozyıımıı Bildiri/eri, haz. U. Songül Bozbeyi, (Ankara: Atatürk 
Kültür Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, 1996), s. 188-189. 

75 Kiitibi, İlhanlılann ünlü veziri Şemseddin Cüveyni'nin Cüveyn'de kurduğu medresede ders 
vermiştir. Katibi eş-ŞemsiJYe'sini ve öğrencisi Kutbuddin Şirilzi de Nihiiyetü '1-idrdk'ı (ö. 
683/1284) Şemseddin Cüveyni'ye ithaf etıııiştir. Katibi ayrıca el-Miinassas fi Şerhi '1-
Mülahhas'ı Cüveyni'ye ithaf ederken Cdmiiid'd-dekaik adlı eserini de onun isteğiyle 
yazmıştır. bkz. Ancı, Necmettin el-Kdtibi ve Metafizik Düşüncesi, s. 22, 37-38. 
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özellikle ilk dönem Osmanlı medreselerinde, Osmanlı coğrafyası 

dışından gelen ilim adamlan ve eğitim-öğretim gelenekleri oldukça 
etkili olmuştur.76 Özetle Fahreddin Raz1'nin Osmanlı medreseleri ve ilim 
camiası üzerinde oldukça etkili olduğunu söylememiz mümkündür. 
Kanaatimizce Gazzall için de geçerli olduğu gibi Raz1'nin Osrpanlı 

düşüncesi üzerindeki etkisini onun eserlerinin okutulmayışı üzerinden 
değerlendirmek77 doğru değildir. Zira Raz1'nin eserleri, sistematik bir 
şekilde yazılmasına rağmen muhtasar olmaması ve görüşlerin etraflıca 
müzakere edilmesi itibariyle pedagojİk bir gaye için elverişli değildir. 

Fahreddin Razı etkisi Osmanlı medreseleri ve uleması üzerinde 
etkili olduğu gibi Şii coğrafyada da görülmektedir. Bu etki yine 
Necmeddin el-Katibi ve öğrencileri üzerinden olmuştur. Zira Şia'mn 
önde gelen otoritelerinden olan İbn Mutahhar el-Hilll, Katibi'nin 
öğrencisidir. Kaynaklar TCısl'nin kurduğu Meraga rasathanesinde de 
çalışan Hilll'nin Katibi'nin öğrencisi olduğuna hemfikir olmakla beraber 
bu hoca-talebe ilişkisinin nerede ve hangi tarihlerde olduğu hakkında 
bir bilgi vermemektedir.78 Katibi'nin Hilll'nin hacası olduğuna dair en 
önemli kaynak İcaze-i Ben-i Zehra'da geçen Hilll'nin şu ifadeleridir: 

"(Katibl) dönemin faziletlilerinden olup, mantıkta en bilgilisiydi. Pek 
çok eseri vardır. Bir kısmı hariç Şerhu'I-Keşfi kendisinden okudum. 
Güzel ahlaklı idi, ' münazarayı ıyı bilirdi, Şafii ulemasının en 
faziletlilerinden ve felsefeyi en iyi bilenlerden idi. "79 

Hilll, bazı eserlerini takdim ettiği İlhanlı sultam Olcaytu'nun Şilliğe 
geçmesinde etkili olmuştur. Hilll, Tusi ve Katibi kanalıyla kendisine 
ulaşan Razi'nin yönteminin Şii coğrafyada yayılmasım sağlayacak 

eserler kaleme almıştır. Özellikle Tusl'nin Tecridü'l-itikdd, Kavaidü'l
akaid ve mantıkla ilgili Mantıku't-tecrfd'ine, Katibi'nin eş-Şemsiyye ve 
Hikmetü'l-ayn adlı eserlerine yazdığı şerhleri ile mantık, tabiyyat ve 
ilahiyyat bölümlerinden oluşan Esrarü '1-hafiyye ff ulumi 'l-akliyye80 

76 Osmanlı medrese geleneğinin oluşumunda Anadolu Selçuklulan ve İlhanlılann önemli 
tesirlerinin olduğu ve ilk Osmanlı medreselerindeki müderrislerin söz konusu ilirn ve kültür 
muhitlerinden geldiği konusunda aynntılı bir değerlendirme için bkz. Ekmeleddin 
İhsanoğlu, "Osmanlı Medrese Geleneğinin Doğuşu", Belleten, LXVI, 247 (2002), 849-903. 

77 Süleyman Uludağ, Fahrettin Rdzf, (Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınlan, 1991), s. 32-33; 
Şaban Haklı, Miitealılıirin Döneminde Felsefo-Kelam İlişkisi: Falıreddin er-Razi Ömeği, 
(doktora tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2002, XXI. 

78 Hansfui, Ravziitii '1-cenniit fi alıvii/i '1-ulemiii ve 's-siidiit, nşr. Esedullah İsmiiiliyyiin, 
(Tahran&Kum: Mektebetu İsmailiyyiin, t.y.), II, 278, 283; Salıine Schmidtke, The Theology 
of al-Al/ama al-Hilli, (Berlin: Klaus Schwarz Verlag, 1991), s. 18. 

79 Abbas el-Kummi, el-Kiinii ve'l-elk!ib, m, 100. 
80 İbn Mutabhar Hilli, Esriirü '1-lıafiyye fi u lı/mi '1-akliyye, Fazı! Ahmet Paşa 862. 
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meselelerin tasnifi ve ele alınış şekli bakımından İbn Sina-Razi çizgisini 
temsil eden metinlerdir.81 

Fahreddin Razi'ye muhalif bir konumda sayılan Seyfeddin Arnidi 
(ö. 631/1233) de Razi düşüncesinden oldukça etkilenen isimlerden 
biridir. UsUl-i fıkıh alanında da önemli bir isim olan Amidl'nin, Ebkariı'l
efkar ve GCıyetü'l-meram fi ilmi'l-kelam adlı eserlerinde gerek Razi'nin 
yöntemi ve gerekse onun eserlerindeki içeriğini takip ettiği ve Razi'nin 
yaklaşımını benimsediği· açıkça görülmektedir. Arnidi'nin el-Mübfn fi 
me'ani elfazi'l-hükema ve'l-mütekellimfn adlı eseri82 filozoflar ve 
kelamcılann kullandığİ kavramlan tahlil etmesi bakımından Razi etkisini 
göstermektedir. Razi'nin el-Metalibü'l-'aliye adlı eserini de ihtisar eden83 

Amidi, İbn Sina'nın el-İşarat'ına yazdığı Keşfü't-temufMt adlı şerhinde 
Razi'ye eleştiriler yöneltmektedir. Arnidi'nin şerhi, Razi'nin el-İşarat 
şerhini tartışmaya açan el-İşarat şerhleri ve muhakematlar serisinin ilki 
olması hasebiyle de önemlidir.84 Aynca Arnidi'nin en-NCıru'l-bahir fi 

: hike"mi'z-zevahir adlı eseri, İbn Sina'nın ansiklopedik tasniftyle Razi'nin 
: tasnifi arasında bir terkibe varan ilk eserlerden biri olması açısından 
. üzerinde durmayı gerektirmektedir.85 Bu karşılaştırmalaTin ötesinde 
Razi'nin Arnidi üzerindeki asıl etkisi onun kelam felsefe ilişkisine 
bakışında görülmektedir. Arnidi felsefi meselelerin tartışmasını kelam 
bünyesinde yaparak felsefenin kelama dahil edilmesi noktasında son 
derece kritik bir yerde durmaktadır~ 86 Kısaca işaret edildiği gibi Amidl, 
Razi' den sonra müteahhirün dönemi kelam anlayışını devam ettiren 
etkili bir isimdir.87 İbn Haldun, Razi'den sonra bir grubun ona güvenip 
onu taklit ettiğini ifade etmekte, özellikle Kadı Beyzavi ve onun 
Tavali'ü'l-envar adlı eserine atıf yapmaktadır.88 Beyzavi'nin mezkür 
eseri, Razi'nin özellikle el-Muhassal'ını takip etmekte ve el-Muhassal'dan 

81 İbn Teymiyye, Fahreddin Razi, Amidi, Ebheri, Sühreverdi el-Maktı1l, Nasirüddin Tı1si ve 
İbn Mutahhar el-Hilli'yi İbn Sina'yı takip eden ve aynı yönteme göre eser veren isimler 
olarak sıralamaktadır. İbn Teymiyye, er-Red ale '1-mantıkiyyin, I, 148-149, 156. 

82 Amidi, el-Mübin fi me 'iini elflizi '1-lıükemii ve '1-miitekellimin, nşr. Hasan M. Abdüllatif 
Şafii, (Kahire, 1983). 

83 Arnidi'nin el-Me 'ii/ı iz 'ale 'r-Riizi adlı eseri el-Metiilibu '1- 'iiliye'nin muhtasarıdtr. Emrullah 
Yüksel, "Amidi, Seyfeddin", Tiirkye Diyanet Valifi İsliim Ansiklopedisi, 1991, lii, 58. 

84 Heidrun Eichner, "Al-Amidf and Fakhr al-dfn al-Riizf: Two 13th-Centııry Approaches to 
Philosophical Kalam", Uluslararası Seyfzıddin Amidi Sempozyumu Bildiri/eri, ed. Alırnet 
Erkol ve İbrahim Bor, (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2009), s. 334. 

85 M. Sait Özervarlı, "Amidi'nin İki Yazma Eseri Işığında Felsefe-Kelam ilişkisi", 
Uluslararası Seyfzıddin Am idi Sempozyzmm Bildiri/eri, s. 327-330. 

86 Jules Janssens, "Al-Amidf and Integration of Philosophy into Kalam", Uluslararası 
Seyfiıddin Amidi Sempozyzımu Bildiri/eri, s. 305-322. 

87 İlyas Çelebi, "Ortaya Çıkışından Günümüze Kelam İlıninde Konu Problemi", M Ü. 
İliilıiyat Fakültesi Dergisi, 28 (2005/1 ), 19-22. 

88 İbn Haldı1n, Mukaddime, lii, 35. 
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İcı'nin el-Mevakıfına giden yolda bir geçiş pozisyonunda 
bulunmaktadır.89 Adududdin el-Id (ö. 756/1355), meselelere yaklaşımı 
ve konu tasnifi bakımından Razi'nin önde gelen takipçilerinden biri 
sayılmalıdır. Onun el-Mevakıf adlı eseri Razi'nin, el-Mülahhas, el
Mebahisü'l-Meşrikıyye ve el-Muhassal adlı eserlerindeki tertip, meseleve 
üslubu zirveye vardırmıştır. Razi Nih{ıyetü'l-ukul adlı eserinde, İbn 
Sina'nın en üstün ilim saydığı ve diğer ilimiere ilkelerini veren 
metafiziğin fonksiyonunu kelama yüklemiştir. Varlığın en yücesini 
araştırdığı için en üstün ilim olan kelam, diğer ilimiere ilkelerini vermesi 
bakımından da onlardan üstündür. 90 Nitekim Razi, sırf filozoflan 
reddetmek için Nih{ıyetü'l-ukul, el-Mebahis, el-Mülahhas, Şerhü'l-İşarat 
gibi kendisine kadar kimsenin başaramadığı şekilde bir dizi eser kaleme 
aldığını, bütün bu çalışmalan ehl-i sünnetin zaferi için yaptığını ve 
kendisini ehl-i sünnet dışında görenlerin yanıldıklannı ifade 
etmektedir.91 Fahreddin Razi ve Arnidi'den itibaren "madüm ve hal" 
kavramlanndan söz etmeye başlayarak mevcüd teriminin sınırlannı 

zorlayan mütekellimün, Id ve Cürcarıl gibi alimierin de içinde 
bulunduğu cem ve tahkik döneminde kelam ilminin konusunu malumu 
bilme şeklinde ifade eı:r:ıiştir.92 Id, de el-Mevakıfta Razı gibi en yüce ilim 
olma payesini kelam · ilmine ait görmüş93 ve nazari düşüncede bu 
yaklaşım geçerlilik. kazanmıştır. Zira Sünrıl coğrafyayı dikkate 
aldığımızda artık . "İbn Sinacı anlamda metafiziğin" diğer ilimiere 
ilkelerini veren en üst ilim olması gibi bir iddia gündeme gelmemiştir. 
Aksine kelam ilmi dini ilimierin tümünün kendisinde son bulduğu en üst 
ilim olarak yaygın bir kabul görmüştür.94 

89 Altaş, Falıreddin Rdzi'nin İbn Sina Yorıtmu ve Eleştirisi, s. 88-90. 
90 Razi, Nilıiiyetii '1-ukiil, SK, Ra gıp Paşa 596, 1 b-2a. Razi'nin bu yaklaşımında Gazzlili etkisi 

gözden kaçınlmamalıdır. Gazzil.li, son eserlerinden el-Mustasfii'da kelamcının, inceleme ve 
araştırmasına en genel şeyden, yani mevcı1ddan başlaması gerektiğini belirtınesi, aynca 
kelam ilmini külli ilim ve rütbece en yüksek ilim olarak görmesi Gazziili'yi, bu misyonu 
üstlenenlerin öncüsü yapmış, bu tutumu Fahreddin Razi daha ileri bir seviyeye 
götürınüştür. bkz. Gazziili, Mustasfa: İslam Hulatk Metodolojisi, çev. Yunus Apaydın, 
(İstanbul: Klasik Yayınlan, 2006), I, 8-1 O. 

91 Razi, İ'tikiidiitiifiraki'l-miislimin, s. 91-92. 
92 Çelebi, "Ortaya Çılaşından Günümüze Kelilm İlıninde Konu Problemi", s. 24. 
93 Seyyid ŞerifCürciini, Şerlıu'l-Meviilaj, çev. Ömer Türker, (İstanbul: Kırk Gece Yayınlan, 

201 1 ), I, 35-36. 
94 Mesela Muhammed Emin b. Sadreddin eş-Şirviini (ö. 1036/1626) el-Feviiidii'l-Hiikiiniyye 

adlı eserinde müteahhirı1n kelammın konusunun malı1m olduğunu, dini ilimlerinin tümünün 
konulannın en yüce ilim olan kelamda ispat edildiğini belirtınektedir. Aynca kelam 
ilminde, dini olsun akli olsun başka ilimlerde açıklanmış ilkeler yoktur. bkz. Muhammed 
Emin eş-Şirviini, el-Feviiidii'l-Hiikiiniyye, Nuruosmaniye 4132, 22a. Bir diğer Osmanlı 
alimi Taşköprülüziide Alımed Efendi (ö. 968/1561 ), el-Me 'iili m fi ilmi '1-keliim adlı eserinde 
benzer ifadeler kullanmaktadır. Ona göre kelam ilıni konusu, gayesi, meseleleri ve delilleri 
balamından en yüce ilimdir ife lıuve eşrefit'l-uliimi mevdu 'an ve mesai/e ve ğiiyeten ve 
de/iii/e). Ancak Taşköprülüzade, Ici çizgisinden farklı olarak kelam ilminin konusunun 
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Kelam ve felsefe arasındaki ilişki bakımından Razi'nin etkisini daha 
ileri taşıyan Kadı Beyzav1 ve Adududdin el-İd iken, bu geleneği zirveye 
vardıran isim Şeyyid Şerif Cürcanf (ö. 816/1413) olmuştur. Cürcanl'nin 
Şerhu'l-Mevakıfı, Fahreddin Razi ve sonrasında yetişen muhakkik · 
kelamcı ve filozoflann teorik kavrayışını yansıtan bir eserdir. 
Cürcaru'nin başansı, İd'nin el-Meuakıfını istidlal yöntemini kullanan 
tümel disiplin mensuplannın ortak birikimini temsil eden bir klasiğe 
dönüştürmesidir.95 Bununla birlikte yukanda örneklerini verdiğimiz 

icazetnamelerde Razi geleneği büyük ölçüde Seyyid Şerif Cürcaru'ye 
gelen koldan devam etmiştir. Kuşkusuz ki bunda Cürcanl'nin yazdığı 
eserlerin payı büyüktür. es-Sened lakabıyla Cürcanf, şerh ve haşiye 
yazdığı eserleri adeta yeniden üretmiş, onun tenkid ve tahkik 
süzgecinden geçen eserler medrese müfredatındaki yerini almıştır. 

Nasirüddin Tüsl, Razi'nin başta el-İşarat şerhi olmak üzere onun 
eserlerindeki birçok görüşe karşı çıkmış, felsefi ve kelaml meselelerde 

. vardığı görüşler bakımından Razi karşısında bir İbn Sina müdafii 
; konumunda olmuştur. Ancak bu durum, Razi sonrası tebellür eden 
. yazım tarzı, meselelerin son derece sistematik bir şekilde ele alınması ve 
konu tasnifi bakımından Tüsl'yi RM geleneğinin dışında görmemize 
engel değildir. Dolayısıyla Nasirüddin Tüsl, Razi'nin felsefe ve kelam 
arasında sistematik bir üslüp kazandırdığı yakınlaşmayı, onun meseleri 
ele alırken kullandığı yaklaşım ve konu tasnifini Tecrfdü'l-i'tikdd adlı 

eserinde sürdüren isimlerden biri olması bakımından Razi'nin önemli 
takipçilerinden biri olarak görülmelidir. Tüsl'nin Tecrfdü'l-i'tikad'ı 

müteahhirün dönemindeki felsefi kelam yaklaşımının en etkili 
metinlerinden biridir.96 Zira bu metne iki yüzün üzerinde şerh ve haşiye 
yazılmıştır ki bu durum eserin etkisini açıkça göstermektedir.97 Tüsl, 
Razi'nin el-Muhassal adlı eserine de şerh yazmıştır. Tüsl el-Muhassal'ın 
birçok alim tarafından şerh edildiğini, fakat bunlann eksenyetinin insaf 
sınırlannı aştığını ve kendisinin de bu kitap üzerine Telhfsü'l-Muhassal 
olarak isimlendirdiği bir kitap telif ettiğini ifade etmektedir. 98 Tüsl'nin 
şerhinin el-Muhassal üzerine yazılmış olan diğer şerhlerden temel farkı 
Razi'ye ait olan metni eksiksiz bir şekilde vermesidir. Tüsl eserin bir çok 

malum olması gerektiği düşüncesine katılmamaktadır. Ona göre kelam ilminin konusu 
inanç la ilgili meselelerin ispatına taalluk etınesi bakımından varlı1.:tır (ve mevdii 'u lı u el
mevciid min lıaysii yete 'alleku bilıi isbiitu '!- 'akdidi). Taşköprülüziide, el-Me 'alim fi ilmi 'l
ke/dm, tbk. Ahmet Sururi, (doktora tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
2011, s. 135. 

95 Cürcfuıi, Şerint '1-Mevdkıf, çevirenin önsözü, I, 19. 
96 Razi'nin eserleri ile Tecrfdii'l-i'tikdd'ın mukayesesİ için bkz. Altaş, Fa!n·eddin Rdzf'nin 

İbn Sina Yorumu ve Eleştirisi, s. 88-89. 
97 Şirinov, Nasiruddin Tiisf'de Varlık ve Uliilıiyet, s. 27-31. 
98 Tfisi, Tellıfsii '1-Mulıassal, s. 2. 
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yerinde Razi'nin itirazda bulunduğu düşünürlerin görüşlerinin onun 
iddia ettiği şekilde olmadığını vurgulayarak açıklamalarda 

bulunmaktadır. Tusi eserin bazı yerlerinde, Razi'nin görüşlerinin 

tutarsızlığına açıkça vurgu yapmaktadır. 99 

Burada son olarak İsmail Hakkı Uzunçarşılı'nın Razi mektebi 
dahilinde gördüğü Sadreddin Konevi üzerinde durmak istiyoruz. 100 

· Uzunçarşılı, Osmanlı ulemasına verilen icazetnamelerdeki silsilenin 
Fahreddin Razi'ye dayandığını belirtmekte, "Razi mektebi" ifadesi ile 
Razi kolundan gelmiş alimleri kastetmektedir. Uzunçarşılı'ya göre Razi 
mektebi mensuplannın ilk kuşağı Razi'nin doğrudan öğrencileri olan 
Efdalüddin el-Huned (ö. 646/1248), Şemseddin el-Hüsrevşahi {ö. 
652/1254) ve Sadreddin Ahlat'i'diF, bundan sonra Siraceddin Urmevi 
(ö. 682/1283), Nasiruddin Tusi (ö. 672/1274), Sadreddin Konevi (ö. 
672/1274) aynı mektebe mensup alimierin en tanınrnışlandır. 

Uzunçarşılı bir sonraki dönemde Kutbuddin Şirazi (ö. 710/1311), 
Alaaddin Esved (ö. 800/1397), Cemaleddin Aksarayi (ö. 791/1388-89 
[?]) ve Davud el-Kayseıi (ö. 751/1350) gibi bilgirıleri saymaktadır. Razi 
mektebinin XIV. asır sonu ve XV. asnn ilk yansındaki temsilcileri Molla 
Fenaıi (ö. 834/1431), Şeyh Bedreddin (ö. 823/1420) ve şair Alımedi (ö. 
815/1412-13)'dir. Uzunçarşılı'ya göre Sadeddin Taftazani (ö. 792/1390) 
ve Seyyid Şerif Cürcan1 (ö. 816/1413), Siraceddin Urmevi kolunu 
terkedip Fahreddin Razi'ye bağlanan kendi kollannı tesis etmişlerdir. 101 

Uzunçarşılı 'nın isimleri sayılan alimleri Razi mektebi bünyesinde 
görürken dayandığı kriter, bu isimlerin icazetnamelerindeki hoca 
silsilesinin Fahreddin Razi'ye varmasıdır. Ancak Sadreddin Konevi ve 
Davüd el-Kayseıi gibi alimleri gerek görüşleri ve gerekse yaklaşım ve 
yöntem bakımından Razi çizgisinde görmemiz mümkün değildir. 

Nitekim Konevi eserlerinde en çok İbnü'l-Arab'i'den söz etmiş ve 
genellikle "şeyh" veya "imam" diyerek ona olan bağlılığını dile 
getirmiştir. Dahası Konevi, İbnü'l-Arab'i'nin bilgi kaynağına ortak 
olduğunu, kendisini onun düşünce sisteminin varisi olarak gördüğünü 
söylemiştir. 102 Konevi aynca mensuplannın muhakkikler olduğu ilmin, 
bütün ilimlerden farklılığını belirtir ve mesela Fatiha Tefsiri'ni düşünce 
ve cedel yöntemiyle yazmadığına işaret eder. Ona göre bir sufi, tezkiye 
ve tasfiye yoluyla, ehl-i nazann akıl ve düşünce gücü sayesinde asla elde 

99 Şirinov, Nasiruddin Tfisi'de Varlık ve Ulfilıiyet, s. 34. 
100 İsmail Hakkı Uzunçarş1lı, Osmanlı Devleti 'nin İlmiyye Teşlı.iliitı, (Ankara: Türk Tarih 

Kurumu Basımevi, 1988), s. 75-77. 
101 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti 'nin İlmiyye Teşkilatı, s. 76-77. 
102 Demirli, Sadreddin Konevi'de Bilgi ve Varlık, s. 16. 
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ederneyeceği bilgilere ulaşabilir. 103 Buna rağmen bir süfi ile başta 

filozoflar olmak üzere zahir ilim mensuplan arasında kavram ve konu 
benzerlikleri olabilir. Konevi'ye göre süfiler ile filozoflann ele aldığı 

konularda dil yetersizliği ve zorunluluktan kaynaklanan terminolojik bir 
benzerlik olabilir. Bu itibarla Konevi tasavvuf geleneğinde haldm-süfi 
olarak görülmüştür. 104 Halbuki Ra:zl ve takipçileri ehlü'n-nazar ve'l
istidlal içerisinde değerlendirilmeye musaıtur. Dolayısıyla Razı 

çizgisindeki alimler için hakikate ulaşınada Aristoteles mantığını temel 
alan ve meseleleri adabü'l-bahs ve münazara ilimleri çerçevesinde 
işleyen filozof-kelamcı. ya da kelamcı-filozof denilebilecek bir tipoloji 
çizmek mümkündür. 

103 Demirli, Sadreddin Konevi'de Bilgi ve Varlık, s. 82-83. 
104 Ekrem Demirli, "Sadreddin Konevi", Türkiye Diyanet Valifi İsitim Ansiklopedisi, 2008, 

XXXV,421. 
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